
             
        CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

THE SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

   

     HOT Ă R Î R E  
 

 

“ 09 ” februarie 2015                        Nr. 43 

 

  

Cu privire la anularea procedurii de reorganizare  

şi modificarea Hotărârii CSŞDT  al AŞM  nr. 172  

din 30.07.2014  

 

În scopul menţinerii Institutului de Geologie şi Seismologie ca unitate ştiinţifică 

distinctă din subordinea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, pentru asigurarea continuităţii 

realizării proiectului internaţional MIS ETC cod 1676 „Cooperare interdisciplinară 

transfrontalieră pentru prevenirea dezastrelor naturale şi reducerea poluării mediului în 

Euroregiunea Dunărea de Jos” şi în conformitate cu prevederile art. 69-78 ale Codului civil 

(nr. 1107 din 06.06.2002, Monitorul Oficial 82-86/661, 22.06.2002), art. 86 lit. n) şi v) al 

Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 125-129, art. 663), Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  H O T Ă R Ă Ş T E : 

1. Se anulează procedura de reorganizare prin fuziune a Institutului de Ecologie şi 

Geografie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei cu Institutul de Geologie şi Seismologie al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei, iniţiată prin Hotărîrea Consiliului Suprem pentru Ştiință şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiințe a Moldovei nr. 172 din 30.07.2014. 

2. Se abrogă punctele 1, 3, 5, 6, 7 ale Hotărârii Consiliului Suprem pentru Ştiință şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiințe a Moldovei nr. 172 din 30.07.2014. 

3. Punctul 2 al Hotărârii Consiliului Suprem pentru Ştiință şi Dezvoltare Tehnologică 

al Academiei de Ştiințe a Moldovei nr. 172 din 30.07.2014 se modifică prin excluderea 

sintagmei „şi proiectului internaţional MIS ETC cod 1676 „Cooperare interdisciplinară 

transfrontalieră pentru prevenirea dezastrelor naturale şi reducerea poluării mediului în 

Euroregiunea Dunărea de Jos”. 

4. Punctul 8 al Hotărârii CSŞDT nr. 172 din 30.07.2014 se modifică:  

    sintagma „Patrimoniul organizaţiilor reorganizate care se află la balanţele contabile 

ale acestora se va transmite Institutului de Ecologie, Geografie, Geologie şi Seismologie al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei şi” se substituie cu sintagma „bunurile materiale din cadrul 



Laboratorului de geochimie al Institutului de Geologie şi Seismologie se transmit” şi în 

continuare după text. 

5. Direcţia juridică (dna Larisa Cigorean, consultant) va asigura executarea la Camera 

Înregistrării de Stat a acţiunilor ce ţin de anularea procedurii de reorganizare. 

6. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dnei doctor habilitat Aurelia 

Hanganu, secretar ştiinţific general interimar al AŞM.  

  

 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                 Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar,  

   doctor habilitat     Aurelia HANGANU  

  
 

 


